
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Presidenziale n. 10/22 del 14.04.2022   
 

OGGETTO: Contratto di adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica ed. 19 – Lotti n. 16 

forniture regione Sicilia - Cod. CIG 8769276B79”. – Modifica tipologia contrattuale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 54 del 15/03/2022 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Vista la Delibera Commissariale n. 20/22 del 11/03/2022 con la quale è stata avviata la procedura 

di acquisizione del servizio di fornitura di energia elettrica, mediante affidamento diretto in 

adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica ed. 19 – Lotti n. 16 forniture regione Sicilia - 

Cod. CIG 8769276B79”, per l’attivazione su n. 11 POD in carico a questa AdSP, con tipologia 

contrattuale “prezzo fisso 18 mesi”, e contestualmente sono stati nominati Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale 

dell’Ente, Responsabile referente tecnico delle forniture l’Ing. Giovanni Sarcià, dell’Area Tecnica e 

Ambiente, Responsabile di esecuzione dei contratti e controllo fatturazione il Dott. Pierluigi 

Incastrone, dell’Area Amministrativa-contabile, Responsabile della procedura telematica di 

adesione alla convenzione mediante stipula del contratto, all’interno del portale di e-procurement 

della pubblica amministrazione gestito da Consip Spa, la Dott.ssa Valeria Ranno, dell’Area Gare e 

Contratti; 

Preso atto della sospensione parziale e temporanea della Convenzione Energia Elettrica ed. 19, con 

riferimento alle sole forniture a prezzo fisso, ai sensi dell’art. 107, commi 4 e 7, del D.Lgs. n. 

50/2016, disposta dal Consiglio di Amministrazione di Consip S.p.A. in seguito ad eventi 

straordinari, connessi alla forte tensione nei mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in 

corso, che hanno comportato non solo un elevato incremento dei prezzi dell’energia elettrica, ma 

anche un andamento degli stessi del tutto imprevedibile; 

Considerato che la convenzione consente di scegliere tra le restanti 5 tipologie di prodotti per 

ciascun lotto e nello specifico per il Lotto 16 (Sicilia): 

• Prezzo Variabile 12 mesi (“EE19_VAR12_L16”)  

• Prezzo Variabile 24 mesi (“EE19_VAR24_L16”)  

• Prezzo Variabile 12 mesi con Verde a pagamento (“EE19_VAR12_V_L16”)  

• Prezzo Variabile 24 mesi con Verde a pagamento (“EE19_VAR24_V_L16”)  

• Voltura (“EE19_VLT_L16”) 

Vista la nota Prot. n. 4872 del 08-04-2022 con la quale il RUP, per quanto sopra asserito, ha 

proposto di procedere all’acquisizione del servizio di fornitura di energia elettrica in adesione alla 

suddetta convenzione con tipologia contrattuale “prezzo variabile 24 mesi”; 

Preso atto della successiva verifica dei contratti di fornitura di energia elettrica in capo a questa 

AdSP, dalla quale emerge che l’Ente dispone di n. 12 POD in luogo degli 11 indicati nella Delibera 

Commissariale n. 20/22 del 11/03/2022;  



 

 
 
 

Preso atto che questa AdSP è registrata sul Sistema Informatico di e-procurement degli acquisti in 

rete della pubblica amministrazione italiana, instituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

e gestito da Consip Spa costituito da soluzioni e strumenti elettronici e telematici che consentono 

l’effettuazione delle procedure di approvvigionamento delle P.A. mediante strumenti di 

acquisti/negoziazione, di cui è titolare nella qualità di Punto Ordinante il Segretario Generale Dott. 

Attilio Montalto; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 1 co. 7 della L. 135/2012, il quale espressamente dispone che: “Fermo restando quanto 

previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, 

comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza 

pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o 

indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete 

e carburanti extra‐rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296…..”; 

Vista la nota 0000745 del 11.01.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità 

Sostenibili approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

 

DECRETA 

 

- di autorizzare il RUP a procedere all’acquisizione del servizio di fornitura di energia 

elettrica, mediante affidamento diretto in adesione alla convenzione Consip “Energia 

Elettrica ed. 19 – Lotti n. 16 forniture regione Sicilia - Cod. CIG 8769276B79”, per 

l’attivazione su n. 12 POD in capo a questa AdSP, con tipologia contrattuale “prezzo 

variabile 24 mesi - (“EE19_VAR24_L16”)” a modifica di quanto stabilito dalla Delibera 

Commissariale n. 20/22 del 11/03/2022; 

- di confermare le nomine effettuate con la citata Delibera Commissariale n. 20/22 del 

11/03/2022. 

  

Le spese relative ai consumi di fornitura in somministrazione verranno impegnate al ricevimento 

delle relative fatture, tempo per tempo, per la durata contrattuale, sui seguenti capitoli di spesa: 

1. U113/60 art. 03 – “Energia elettrica per uffici”; 

2. U121/10 art. 04 – “Servizio di illuminazione” aree portuali.                                                                                                   

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                        Visto 

      Area Amministrativa Contabile                                            Il Segretario Generale 

           Il Funzionario Coordinatore                                                Attilio Montalto        

 Dott. Pierluigi Incastrone 

    

                                                                      Il Presidente  

 Francesco Di Sarcina 


